

ที่ IR62/008

9 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาส 2 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ดังนี้

จุดเด่นของผลการดำเนินงาน และภาพรวมผลการดำเนินงาน

- ผลกำไรสุทธิรายไตรมาสเติบโตต่อเนื่อง โดยเป็นสถิติกำไรรายไตรมาสสูงที่สุดเป็นไตรมาสที่ 6 อย่างต่อเนื่องนับจากปี 2561 ซึ่งแสดงให้เห็นถึงการเติบโตของผลการดำเนินงานที่ดี
- บริษัทมียอดจัดเก็บในไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 706 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา และสำหรับรอบ 6 เดือน บริษัทมียอดจัดเก็บช่วงครึ่งปีแรกเท่ากับ 1,414 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ซึ่งการจัดเก็บดังกล่าวอยู่ในระดับใกล้เคียงกับไตรมาส 1/2562 ที่ผ่านมา และเป็นไปตามแผนดำเนินงานที่วางไว้
- ในช่วง 6 เดือนที่ผ่านมาบริษัทมีการซื้อหนี้รวม 1,235 ล้านบาท และมีมูลค่าพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพรวม ณ สิ้นสุดไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 148,091 ล้านบาท เป็นผู้นำอันดับหนึ่งในด้านพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพของประเทศไทยในด้านหนี้ที่ไม่มีหลักประกัน

โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาส 2 ปี 2562 งบการเงินรวมมีกำไรสุทธิ 148.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2561 ร้อยละ 23.9 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 25.3 สำหรับ ผลการดำเนินการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย งบการเงินรวม งวด 6 เดือน ปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ 293.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก งวด 6 เดือน ปี 2561 ร้อยละ 24.2 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 25.9 เนื่องจาก บริษัทมีรายได้จากการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อมากขึ้น ทั้งนี้ รายละเอียดของผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รายละเอียดดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

(ตารางสรุปผลการดำเนินงานอย่างย่อ)

หน่วย: ล้านบาท

	Q2/2561	Q2/2562	%เปลี่ยนแปลง	6M/2561	6M/2562	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการให้บริการติดตามหนี้สิน	65.4	91.8	40.3%	124.1	181.8	46.5%
รายได้จากการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ	350.7	448.7	27.9%	691.7	867.7	25.5%
รายได้จากการรับประกันภัย	32.6	45.1	38.5%	32.6	82.4	152.9%
รวมรายได้	449.0	586.1	30.5%	849.1	1,132.9	33.4%

	Q2/2561	Q2/2562	%เปลี่ยนแปลง	6M/2561	6M/2562	%เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนการให้บริการ	(155.9)	(229.2)	47.0%	(307.5)	(426.4)	38.7%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	(22.2)	(59.6)	168.1%	(22.2)	(92.2)	314.6%
กำไรขั้นต้น	270.9	297.3	9.8%	519.3	614.2	18.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(83.9)	(93.0)	10.8%	(146.1)	(187.4)	28.3%
กำไรจากการดำเนินงาน	190.4	217.7	14.4%	377.5	452.2	19.8%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(30.6)	(45.4)	48.4%	(58.3)	(86.5)	48.3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(39.3)	(35.1)	-10.7%	(82.5)	(86.8)	5.2%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	119.9	148.5	23.9%	236.0	293.0	24.2%

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวม ประจำไตรมาส 2 ปี 2562 เท่ากับ 586.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 137.1 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 30.5 ในขณะที่รายได้รวม งวด 6 เดือน เท่ากับ 1,132.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 283.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.4 โดยรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงของรายได้มีดังต่อไปนี้

1. รายได้ค่าบริการติดตามหนี้สิน และรายได้อื่น ในไตรมาส 2 เท่ากับ 91.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 40.3 และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 181.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.5 จากปีที่ผ่านมา
2. รายได้จาก การเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ เท่ากับ 448.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 97.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 27.9 และสำหรับงวด 6 เดือนปี 2562 เท่ากับ 867.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 176.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.5 จากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจาก ประสิทธิภาพในการจัดเก็บหนี้ที่รับซื้อดีขึ้น ทั้งนี้ รายได้จาก การเรียกเก็บหนี้ที่รับซื้อ คิดเป็นร้อยละ 76.6 ของรายได้รวมทั้งหมดของบริษัท
3. รายได้จาก การรับประกันภัย สำหรับไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 45.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ร้อยละ 38.5 และสำหรับงวด 6 เดือนปี 2562 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจประกันภัย เท่ากับ 82.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 152.9 โดยเป็นผลจากที่บริษัทสามารถขยายธุรกิจในส่วนประกันภัยได้เพิ่มขึ้น

การเติบโตของรายได้รวมในช่วง 6 เดือนปี 2562 นั้นถือว่ายังสอดคล้องกับเป้าหมายของการเติบโตของรายได้ที่ได้ตั้งเป้าหมายไว้ โดยในช่วงไตรมาส 3 และ 4 บริษัทจะมีกองหนี้ต่อคุณภาพที่ตัดมูลค่าเงินลงทุนครบ ซึ่งจะช่วยให้ทิศทางการเติบโตของรายได้ในไตรมาส 3 และ 4 จะเติบโตอย่างก้าวกระโดด

ต้นทุนการให้บริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการประจำไตรมาส 2 ปี 2562 เท่ากับ 229.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ในอัตราร้อยละ 47.0 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนปี 2562 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 426.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 118.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.7 ซึ่งต้นทุนการให้บริการส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการเพิ่มของผลตอบแทนของพนักงานตามการขยายตัวของธุรกิจติดตามหนี้ และบริษัทมีต้นทุนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย เท่ากับ 59.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ร้อยละ 168.1 ซึ่งเป็นผลจากการขยายการดำเนินงานในส่วนงานธุรกิจประกันภัยของบริษัท

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 2 ปี 2562 เท่ากับ 297.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.4 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 9.8 ในขณะที่กำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 614.2 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 54.2 ทั้งนี้ หากแยกคำนวณสัดส่วนของกำไรขั้นต้นในส่วนของธุรกิจบริหารหนี้โดยคุณภาพจะมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 59.4

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ประจำไตรมาส 2 ปี 2562 เท่ากับ 93.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.8 และสำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหาร งวด 6 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 187.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 28.3 เนื่องจาก ค่าตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้นจากการขยายธุรกิจติดตามหนี้

สรุปฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 9,634.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 เท่ากับ 1,270.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.2 เนื่องจาก บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มสูงขึ้นจากการออกหุ้นกู้ และมีกองหนี้โดยคุณภาพที่บริษัทฯ ได้ซื้อเพิ่มในช่วงครึ่งปีแรกที่ผ่านมา

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 6,353.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 เท่ากับ 1,456.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.7 เนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากการซื้อหนี้โดยคุณภาพ และบริษัทฯ มีการออกหุ้นกู้ เพิ่มขึ้นในไตรมาส 2 ที่ผ่านมา ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 3,280.7 ล้านบาท ลดลง 186.1 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2561 ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายเงินปันผลจากส่วนของกำไรสะสม ทั้งนี้ บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 1.94 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน เท่ากับ 1.08 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวงศ์กร กิตติตระกูลกาล)
เลขานุการบริษัท

นายปัญญา ชุตินิวิวงศ์
ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์
บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด (มหาชน)
Email: panya@jaymart.co.th